تعیین تاریخی دقیق برای آغاز بیداری اسلامی کار آسانی نیست؛ اما در هر یک از چهار کشور ذکر شده حوادثی رخ داد که نقطه آغازی برای تاریخ بیداری محسوب می‌شود. در این جا به اختصار این موضوع را در این چهار سرزمین بررسی می‌کنیم.

۱- عثمانی: ناکامی امپراتوری عثمانی در فتح وین (۱۰۹۴ ه. ق. / ۱۶۸۳ م.)، شکست از روسیه (۱۱۰۸ ه. ق. / ۱۶۹۶ م.)، انعقاد قرارداد کارلوویتس<sup>۱</sup> (۱۱۱۱ ه. ق. / ۱۶۹۹ م.) میان روسیه و عثمانی که عثمانی برای نخستین بار به عنوان دولتی شکست خورده قراردادی را امضاء کرد و سرانجام،

از دست دادن شبه جزیره مسلمان نشین کریمه (۱۲۳۵ ه ش / ۱۸۵۶ م.)؛ از جمله عواملی بود که متفکران این منطقه را به بازنگری در افکاشان واداشت.

۲- ایران: شکست نظامی ایران در برابر روسیه در دوره فتحعلی شاه قاجار و از دست دادن ایالات و ولایات مهمی در قلمرو شمالی و امضای دو عهدنامه تحمیلی گلستان<sup>۱</sup> (۱۱۹۱ ش. / ۱۸۱۳ م.) و ترکمنچای<sup>۲</sup> (۱۲۰۶ ش. / ۱۸۲۸ م.) و تحمیل رژیم کاپیتولاسیون بر ایران سرآغاز بیداری ایرانیان بود.

۳- مصر: حمله ناپلئون به مصر (۱۱۷۷ ش / ۱۷۹۸ م.) و سپس سلطه استعماری انگلستان بر این کشور، نقطه عطفی در تاریخ این کشور محسوب می‌شود که اندیشمندان مصری را به تفکر واداشت.

۴- هند: تسلط استعمار انگلیس بر شبه‌قاره هند و شکست مقاومت مسلحانه مسلمانان هند در برابر انگلیس‌ها در نبرد پلاسی (۱۱۳۶ ش. / ۱۷۵۷ م.) سرآغاز بیداری دانشمندان مسلمان این منطقه بود. (ولایتی، ۱۳۹۲: ۲)

### ۱-۳- عوامل مؤثر بر بیداری اسلامی کشورهای حوزه خلیج فارس و خاورمیانه

بیداری اسلامی در مقاطع مختلف می‌تواند علل مشترکی داشته باشد، اما آنچه در پی می‌آید، بیش‌تر عواملی است که بیداری اسلامی عربی را آفریده است:

ق در یازده فصل و یک مقدمه امضا شد که براساس آن مناطقی از ایران از جمله شهرهایی از گرجستان و قفقاز از جمله باکو، دربند، گنجه، شیروان جدا شد. نک به: آوری، تاریخ معاصر ایران از تأسیس تا انقراض سلسله قاجاریه، ترجمه محمد رفیعی مهر آبادی، انتشارات عطایی، ۱۳۷۳، ص ۹۶.

۲. عهدنامه ترکمنچای قراردادی است که در ۱ اسفند ۱۲۰۶ (۲۱ فوریه ۱۸۲۸) پس از پایان جنگ ایران و روسیه در قفقاز جنوبی و آذربایجان، بین روسیه و ایران امضا شد. برای امضای این پیمان از سوی فتحعلی شاه پادشاه ایران میرزا عبدالحسن خان و آصف الدوله و از سوی روسیه تزاری ایوان پاسکویچ حضور داشتند. طی این قرارداد قلمروهای باقی مانده ایران از معاهده گلستان در قفقاز شامل خانات ایروان و نخجوان به روسیه واگذار شد.

بند ۲ ماده ۱ توسعه روابط دوستانه در بین ملل بر مبنای احترام به اصل تساوی حقوق و خود مختاری ملل و انجام سایر اقدامات مقتضی برای تحکیم صلح جهانی.

۲. بند ۱ ماده ۲ سازمان بر مبنای اصل تساوی حاکمیت کلیه اعضای آن قرار داد. در این مورد نگاه کنید به:

See: United Nations Organization Charter( ).

موج ناآرامی‌ها در بحرین از زمانی آغاز شد که در خواست برپایی مجدد پارلمان (که از سال ۱۳۵۴، ه ش ۱۹۷۵ م. منحل شده بود)، هم چنین در خواست به جریان انداختن قانون اساسی راکد مانده از جانب امیر شیخ عیسی بن سلمان آل خلیفه، با بی‌اعتنایی روبه‌رو شد. حتی این در خواست با خشنونت نظامی حکومت روبه‌رو شد. موضوع قانون اساسی و پارلمان و هم‌چنین حل مشکل بیکاری که به‌ویژه در میان شیعیان ریشه دوانده بود، هم چنان به حال خود باقی ماند.